
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

24 августа  2023 года              с. Летняя Ставка                                 № 741 

 

Об утверждении Положения о конкурсной комиссии по предоставлению суб-

сидии субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета муни-

ципального образования Ставропольского края 

  

  В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-

ции», подпрограммой «Улучшение инвестиционного климата, развитие ма-

лого и среднего предпринимательства и потребительского рынка» муници-

пальной программы Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края «Экономическое развитие и улучшение инвестиционного климата», ут-

вержденной постановлением администрации Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 42, Порядком пре-

доставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства за 

счет средств бюджета муниципального образования Ставропольского края, 

утвержденным постановлением администрации Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 01 августа 2023 года № 635, админист-

рация Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по предоставлению 

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета 

муниципального образования Ставропольского края согласно приложению.          

 

         2. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной 

комиссии по предоставлению субсидии субъектам малого и среднего пред-

принимательства из бюджета муниципального образования Ставропольского 

края возложить на отдел экономического развития и закупок администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края. 

 

 3. Признать утратившими силу постановления администрации Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края: 

          3.1 от 09 июня 2021 года № 526 «Об утверждении конкурсной комис-

сии по предоставлению субсидии субъектам малого и среднего предприни-

мательства из бюджета муниципального образования Ставропольского края»; 

consultantplus://offline/ref=8161B6119C1756840D1BD6D443A8CFC2C50C1EC3CDBF4410A4BB51E44F8E5B17F2D75705617AD9C18458FEE18FdEL6M
consultantplus://offline/ref=8161B6119C1756840D1BC8D955C491C8C10246CACEBC4746FDE657B310DE5D42A097095C203FCAC08546FDE08EEC427915A4CD7C446B8B576E59D5AFdBL0M
consultantplus://offline/ref=8161B6119C1756840D1BC8D955C491C8C10246CACEBC4947F9E857B310DE5D42A097095C203FCAC08546FCE38DEC427915A4CD7C446B8B576E59D5AFdBL0M


          3.2. от 04 июля 2022 года № 559 «О внесении изменений в состав кон-

курсной комиссии по предоставлению субсидии субъектам малого и средне-

го предпринимательства из бюджета муниципального образования Ставро-

польского края, утвержденный постановлением администрации Туркменско-

го муниципального округа Ставропольского края от 09 июня 2021 года № 

526». 

 

          4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Туркменского муниципального округа Ставропольско-

го края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края Хисамова И.Я.  

 

  6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                            Г.В. Ефимов    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                               

Приложение  

                                                              к постановлению  администрации 

                                                               Туркменского муниципального округа 

                                                              Ставропольского края 

                                                              от   24 августа 2023 года  № 741 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсной комиссии по предоставлению субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства из бюджета муниципального образования 

Ставропольского края 

 

 

 

Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о конкурсной комиссии по  предоставлению 

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета 

муниципального образования Ставропольского края (далее соответственно –

субсидия, Положение, конкурсная комиссия), определяет порядок работы 

конкурсной комиссии, а также основные задачи и функции. 

2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Консти-

туцией Российской Федерации, федеральными законами, иными норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Зако-

ном) Ставропольского края, законами Ставропольского края, иными норма-

тивными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными право-

выми актами Туркменского муниципального округа Ставропольского края, а 

также настоящим Положением. 

3. Конкурсная комиссия создается в целях определения победителей 

конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства в со-

ответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и сред-

него предпринимательства из бюджета муниципального образования Став-

ропольского края 

 

Основные задачи и функции конкурсной комиссии 

 

4. Основными задачами конкурсной комиссии являются: 

создание равных условий и возможностей для участников конкурсного 

отбора; 

объективная оценка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

участвующих в конкурсном отборе; 

определение победителей конкурсного отбора. 

 

consultantplus://offline/ref=8161B6119C1756840D1BD6D443A8CFC2C4011FC2C4EC1312F5EE5FE147DE0107F69E00097D7BC6DF8746FEdEL0M
consultantplus://offline/ref=8161B6119C1756840D1BD6D443A8CFC2C4011FC2C4EC1312F5EE5FE147DE0107F69E00097D7BC6DF8746FEdEL0M
consultantplus://offline/ref=8161B6119C1756840D1BC8D955C491C8C10246CACEBD4F41FDEC57B310DE5D42A097095C323F92CC8747E2E18CF9142853dFL0M
consultantplus://offline/ref=8161B6119C1756840D1BC8D955C491C8C10246CACEBC4947F9E857B310DE5D42A097095C203FCAC08546FCE38DEC427915A4CD7C446B8B576E59D5AFdBL0M


5. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

рассматривает представленные субъектами малого и среднего предпри-

нимательства (далее - заявители) заявки на соответствие условиям предос-

тавления субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии из 

бюджета Туркменского муниципального округа Ставропольского края субъ-

ектам малого и среднего предпринимательства; 

осуществляет оценку заявок, представленных уполномоченным органом, 

для конкурсного отбора; 

принимает решение о победителе конкурсного отбора; 

обеспечивает конфиденциальность представленной информации. 

6. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется с соблюдением 

принципов гласности, объективной оценки, единства требований и создания 

равных конкурентных условий на основе коллегиального обсуждения и ре-

шения вопросов, входящих в ее компетенцию. 

7. Конкурсная комиссия для выполнения возложенных на нее функций 

вправе потребовать от Получателя субсидии разъяснения представленных 

документов, пригласить Получателя субсидии  на заседание конкурсной ко-

миссии. 

 

 Права конкурсной комиссии 

 

8. Конкурсная комиссия вправе: 

приглашать участников конкурсного отбора на заседания конкурсной 

комиссии для получения разъяснений по представленным документам; 

запрашивать и получать в установленном порядке от структурных под-

разделений, отраслевых (функциональных) органов администрации Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края и иных организаций, 

независимо от форм собственности, необходимые в связи с проведением 

конкурсного отбора информационные материалы по вопросам, относящимся 

к их компетенции; 

привлекать для участия в заседаниях конкурсной комиссии экспертов и 

специалистов без права голоса. 

 

 Состав конкурсной комиссии 

 

9. Состав конкурсной комиссии формируется из сотрудников структур-

ных подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края, а также пред-

ставители общественных организаций и налоговой службы, представляющих 

интересы предпринимателей и потребителей товаров, работ, услуг, осущест-

вляющих свою деятельность на территории округа.  

В состав конкурсной комиссии входят председатель, заместитель пред-

седателя, секретарь и члены конкурсной комиссии. 

10. Председатель конкурсной комиссии: 

руководит деятельностью конкурсной комиссии; 



формирует проект повестки дня очередного заседания конкурсной ко-

миссии; 

определяет дату и время проведения заседания; 

дает поручения членам конкурсной комиссии. 

11. В период отсутствия председателя конкурсной комиссии его полно-

мочия исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии по его по-

ручению. 

12. Присутствие на заседании конкурсной комиссии ее членов является 

обязательным. Члены конкурсной комиссии не вправе делегировать свои 

полномочия иным лицам. 

13. Секретарь конкурсной комиссии: 

обеспечивает подготовку материалов к заседаниям конкурсной комис-

сии; 

оповещает членов конкурсной комиссии об очередных заседаниях кон-

курсной комиссии и о повестке дня заседания конкурсной комиссии; 

ведет протоколы заседаний конкурсной комиссии. 

 

  Организация деятельности конкурсной комиссии 

 

14. Заседание конкурсной комиссии проводятся по мере необходимости. 

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем при-

сутствуют не менее двух третей ее членов. 

15. Решение конкурсной комиссии о предоставлении муниципальной 

поддержки принимается открытым голосованием простым большинством го-

лосов, присутствующих на ее заседании членов конкурсной комиссии. 

16. Член конкурсной комиссии обладает равными правами при обсужде-

нии вопросов о предоставлении муниципальной поддержки. 

17. Каждый член конкурсной комиссии при голосовании имеет один го-

лос. В случае равенства голосов голос председателя конкурсной комиссии 

считается решающим. 

18. Решение комиссии оформляется  протоколом, который подписывает-

ся председателем конкурсной комиссии, секретарем и всеми членами кон-

курсной комиссии, участвовавшими в ее заседании. 

19. О решении комиссии получатели субсидии информируются секрета-

рем комиссии в сроки, установленные Порядком предоставления субсидии 

субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета муниципаль-

ного образования Ставропольского края. 

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной 

комиссии осуществляет отдел экономического развития и закупок админист-

рации. 
 
 

Первый заместитель главы администрации  

Туркменского  муниципального округа 

Ставропольского края                                                                                С.А. Тур 


